PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 005/2016

Data: 11 de março de 2016.

Altera o anexo V da Lei Complementar nº 134/2011, e suas alterações posteriores, extingue vagas dos cargos de Monitor de Programa, Monitor de Serviço e Monitor de Área, e dá outras providências.

Dilceu Rossato, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte projeto de lei complementar:

Art. 1º Fica alterado o anexo V da Lei Complementar nº 134/2011, quadro demonstrativo das funções gratificadas, que passa a vigorar na forma do anexo constante da presente Lei Complementar.

Art. 2º Ficam extintas 40 vagas do cargo de Monitor de Programa, 09 vagas do cargo de Monitor de Serviço e 25 vagas do cargo de Monitor de Área, constantes do Anexo III, do quadro de cargos de livre nomeação e exoneração, da Lei Complementar nº 134/2011 e suas alterações posteriores, que passa a vigorar na forma do anexo constante da presente Lei Complementar.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso.

                               DILCEU ROSSATO
                                Prefeito Municipal

ANEXO V

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS

	PADRÃO
	VALOR
	VAGAS

	FG - 1
	R$ 600,00
	30

	FG - 2
	R$ 800,00
	15

	FG - 3
	R$ 1.200,00
	25

	FG - 4
	R$ 1.600,00
	10

	FG - 5
	R$ 2.000,00
	10

	FG - 6
	R$ 2.200,00
	10

ANEXO III

CARGOS DE LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO

	Vencimento
	Título do Cargo
	h/sem
	Nº de Vagas

	R$ 14.170,63
	[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: RANGE!A1]Secretário Municipal de Governo
	40 h
	01

	R$ 14.170,63
	Secretário Municipal da Cidade
	40 h
	01

	R$ 14.170,63
	Secretário Municipal de Administração
	40 h
	01

	R$ 14.170,63
	Secretário Municipal de Assistência Social
	40 h
	01

	R$ 14.170,63
	Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural
	40 h
	01

	R$ 14.170,63
	Secretário Municipal de Educação e Cultura
	40 h
	01

	R$ 14.170,63
	Secretário Municipal de Esporte e Lazer
	40 h
	01

	R$ 14.170,63
	Secretário Municipal de Fazenda
	40 h
	01

	R$ 14.170,63
	Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Turismo
	40 h
	01

	R$ 14.170,63
	Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos
	40 h
	01

	R$ 14.170,63
	Secretário Municipal de Saúde e Saneamento
	40 h
	01

	R$ 14.170,63
	Secretário Municipal de Transporte
	40 h
	01

	R$ 10.005,70
	Secretário Adjunto
	40 h
	12

	R$ 14.170,63
	Procurador Geral
	40 h
	01

	R$ 14.170,63
	Controlador Geral do Município
	40 h
	01

	R$  7.794,02
	Assessor Jurídico
	40 h
	04

	R$   7.651,05
	Assessor Adjunto
	40 h
	12

	R$   6.253,57
	Sub-Prefeito de Boa Esperança
	40 h
	01

	R$   5.799,59
	Diretor de Departamento
	40 h
	16

	R$   5.248,49
	Auditor de Controle Interno
	40 h
	01

	R$   5.248,49
	Assessor de Gabinete
	40 h
	05

	R$   5.248,49
	Assessor de Comunicação
	40 h
	01

	R$   5.248,49
	Assessor de Planejamento
	40 h
	01

	R$   4.875,08
	Supervisor do Departamento da Proteção Social Básica
	40 h
	01

	R$   4.875,08
	Supervisor do Departamento da Proteção Social Especial
	40 h
	01

	R$   4.875,08
	Supervisor do Depto de Inclusão Produtiva e Projetos Especiais
	40 h
	01

	R$   4.875,08
	Supervisor de Departamento
	40 h
	05

	R$   4.566,18
	Coordenador de Departamento
	40 h
	20

	R$   4.566,18
	Coordenador Jurídico do PROCON
	40 h
	01

	R$   4.566,18
	Coordenador Executivo do PROCON
	40 h
	01

	R$   4.113,51
	Assessor de Departamento
	40 h
	06

	R$   5.378,07
	Superintendente Aeroportuário
	40 h
	01

	R$   3.673,95
	Coordenador da Proteção Social Básica II
	40 h
	02

	R$   3.673,95
	Coordenador da Proteção Social Especial II
	40 h
	02

	R$   3.673,95
	Chefe de Departamento
	40 h
	30

	R$   3.101,95
	Coordenador da Proteção Social Básica I
	40 h
	04

	R$   3.101,95
	Coordenador da Proteção Social Especial I
	40 h
	02

	R$   3.101,95
	Assessor de Divisão
	40 h
	15

	R$   2.800,57
	Chefe de Divisão
	40 h
	20

	R$   2.335,59
	Chefe de Seção
	40 h
	45

	R$   1.838,05
	Agente de Atendimento ao Consumidor
	40 h
	01

	R$   1.838,05
	Agente de Fiscalização do PROCON
	40 h
	01

	R$   1.838,05
	Agente De Educação Ao Consumidor
	40 h
	01

	R$   1.838,05
	Agente De Apoio Administrativo Do PROCON
	40 h
	01

	R$   1.838,05
	Monitor de Programa
	40 h
	20

	R$   1.525,99
	Monitor de Serviços
	40 h
	11

	R$      918,50
	Monitor de Área
	40 h
	05

MENSAGEM N° 022/2016

Excelentíssimo Senhor Presidente, Nobres Vereadores,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei Complementar  anexo,  Altera o anexo V da Lei Complementar nº 134/2011, e suas alterações posteriores, extingue vagas dos cargos de Monitor de Programa, Monitor de Serviço e Monitor de Área,  e dá outras providências.

O anexo V da Lei Complementar nº 134/2011, quadro demonstrativo das funções gratificadas não é alterado anualmente de acordo com as reposições e aumentos salariais concedidos aos servidores. Dessa maneira algumas funções gratificadas não são utilizadas em virtude de seu ínfimo valor, motivo pelo qual readequamos o quadro de maneira que atenda as necessidades da Administração. Salientamos que a alteração proposta não gerará aumento de despesa ante a extinção das vagas dos cargos de monitor de programa, monitor de serviço e monitor de área, por se tratarem de cargos que não são considerados como de chefia e assessoramento conforme legislação vigente.

Diante das crescentes  demandas dos serviços da Administração Municipal em virtude do crescimento populacional  do município e o dever dos gestores públicos em atender bem a todos, encaminhamos o presente Projeto de Lei  Complementar para o qual solicitamos a sua aprovação.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossas Excelências os protestos de elevado apreço.

DILCEU ROSSATO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
FÁBIO GAVASSO
PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO
NESTA.